
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.350 2021.1.8発行 

あけましておめでとうございます。今年もどうぞよろしくお願いいたします。   

令和 3 年、今年最初の『鶴岡市避難者支援だより』は、鶴岡市長並びに鶴岡市社会福祉協議会長  

より、新年のご挨拶をお届けします。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

   

    

 

 

 

 

  

 

   

 

  

   

    

 
       
 

 
 
 
 
 

編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/ 

        内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：佐藤)wanpag 

鶴岡市社会福祉協議会 会長 山 木 知 也 
 

あけましておめでとうございます。 

 昨年は、全国的に新型コロナウイルスに明け、新型コロナウイルスに暮 

れた一年でしたが、鶴岡でも昨年暮れから再び感染される方が出始め、皆 

様には何かと不便を感じる正月をお迎えになられたことと存じます。 

鶴岡に避難されてついに 10 度目のお正月となりました。「十年ひと昔」 

といいますが、本市に避難されている 34 世帯 95 人の方々にとって避難生 

活は「ひと昔」としては片づけられない、今なお続く現実の問題としてとらえなくてはならな

いものでしょう。幸い、ほとんどの方は本市に定住したり、もうしばらく本市にとどまるお考

えであると支援員を通じてお聞きし安堵するとともに、皆様のご決断に敬意を申し上げ、また

本市をお選びいただいたことに感謝を申し上げます。 

皆様のご不安やお悩みは支援員がお受けしておりますが、それと同時に山形県看護協会のご

協力により、看護師に同行いただき、健康上のご相談をお受けできることもありがたいことで

あると思っています。 

社会福祉協議会としては、これからも皆様が鶴岡市民として、また地域の一員として活躍で

きるよう、鶴岡市とともにお手伝いをさせていただきたいと思っております。 

どうぞ、遠慮なくお声をお寄せくださるようお願いいたします。 

 今年一年が、皆様にとりまして良い年でありますようお祈り申し上げます。 

 本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                鶴岡市長 皆 川  治 

あけましておめでとうございます。 

東北地方を中心に未曾有の被害をもたらした東日本大震災の発生から 10 

年という節目を迎えようとしております。現在も本市には、福島県と宮城 

県から 90名を超える方が避難されており、改めて震災と原発事故の影響 

の大きさについて考えるとともに、被災された方々に心からお見舞いを申 

し上げます。 

本市では、皆様が安心して生活を送ることが出来るよう、防災安全課に相談窓口を開設し、 

月１回、市社会福祉協議会と連携して避難者相談会を開催しております。お困りのことがござ

いましたら、ぜひお気軽にご利用くださいますようお願いいたします。 

昨年は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、これまでの暮らし方や働き方が大きく変

化した一年となりましたが、引き続き、皆様にとって生活しやすい環境づくりのため、市社会 

       福祉協議会など関係機関と連携を図りながら、安全安心なまちづくりを進め 

てまいります。 

今年一年が皆様にとりまして幸多い年となりますようご祈念申し上げます。  

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。    

 

 

 

 

 



【 １ 月 の 予 定 】 
 

 

   

1/ 9 土 週末寺小屋  13：30～15：30 

      会場：にこ♥ふる 3 階 小会議室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マンツーマンでお手 

伝いします。 

             ※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

           ☎ 0235-64-1768 

       Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp 

10日  

11月 祝日（成人の日） 

12火 避難者相談会  12：30～15：00 

      会場：鶴岡市役所 別棟第 1 会議室 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 生活再建に向けた相談や就職等、個別に相談 

できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員        

☎ 0235-24-0053  

13水 

14木 

15金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

※避難者相談であることを伝えてください 

   30分：5,000円の費用がかかります 

14：00～16：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
  

こころの健康相談 13：15～14：15 14：30～15：30  

会場：にこ♥ふる  

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」など 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

問）鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

1/16土 

17日 日本海寒鱈まつり 

問） 鶴岡市銀座商店街振興組合 

☎ 0235-22-2202 

18月 

19火 

20水 

21木 

22金  法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：15～14：15 14：30～15：30 

会場：にこ♥ふる  

23土 鶴岡音楽祭 2021 

問）鶴岡市観光物産課 ☎ 0235-25-2111 

24日 

25月 

26火 

27水 

28木 

29金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：15～14：15 14：30～15：30 

会場：にこ♥ふる  

30土 

31日 

 

 


